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() GOVERNMENT OF GREENLAND 

Sofia Geisler 
Medlem af Inatsisartut, Inuit Ataqatigiit 

Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 076/2020 

Naalakkersuisut takker for § 37 spørgsmålene. Spørgsmålene er gengivet og besvaret i 
nedenstående. 
Der er i forbindelse med udarbejdelsen af besvarelse af § 37 spørgsmålene indhentet 
svar fra Formandens Departement, Departementet for Erhverv, Energi, Forskning og 
Arbejdsmarked, Departementet for Uddannelse, Kultur og Kirke, samt 
Landslægeembedet. 

Spørgsmål til Naalakkersuisut: 

1. Naalakkersuisut bedes redegøre for om det er korrekt, at hjemmehørende 
ikke kan rejse hjem til Grønland fra Danmark. 

a. I givet fald; hvorfor kan hjemmehørende ikke rejse hjem til Grønland, 
når der gennemføres test i Danmark som et krav for at rejse til Grønland, 
og en ekstra test efter hjemkomsten? 

Formandens departement har indgivet følgende svar: 

"Det er ikke korrekt at hjemmehørende der opholder sig i Danmark ikke kan rejse hjem. 
Gennem nødbeflyvningen bliver de transporteret hjem, og har gjort det siden 
nedlukningen af atlantflyveren. Denne gruppe skal som alle andre igennem en 
ansøgningsrunde og visitation. 
Hjemmehørende som opholder sig i Danmark har ikke 1. prioritet. Det betyder, at de 
kommer bag andre mere kritiske grupper f.eks. sygetransport og kritisk personale. Den 
nævnte gruppe kan således ikke selv kan vælge rejsedato og bliver fløjet hjem når der 
er ledige kapacitet." 

2. Siden slutningen af 2000-erne har Grønland ikke været i besiddelse af et 
bygnings- og bolig register i Grønland med oplysninger om boligernes 
størrelse. 

a. Naalakkersuisut bedes redegøre for om befolkningen, boligmæssigt, 
generelt har mulighed for at overholde anbefalingen om fysisk afstand 
under Coronakrisen. 
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Naalakkersuisut er bekendt med at der findes borgere i samfundet som boligmæssigt 
kan have vanskeligt ved at overholde fysisk afstand under en karantæne eller isolation, 
se besvarelse af spørgsmål 2b. 

b. Naalakkersuisut bedes redegøre for hvilke muligheder, 
Naalakkersuisut arbejder på i forhold til alternativer til beboelse for 
de mennesker, der måtte blive smittet med Coronavirus, og som 
ikke kan bo hjemme på grund af pladsforhold. 

Landslægeembedet har indgivet følgende svar: 
"Der er etableret samarbejde med Arktisk Kommando, som skal indgå i en Task Force til 
støtte for Landslægeembedet som er ansvarlig for håndtering af GaVID-19. Formålet 
med Task Forcen er at sikre en koordineret tilgang til håndtering af GaVID-19, på tværs 
af det sundhedsfaglige område, herunder styrkelse af kontaktopsporing og karantæne. 
Hvis eget hjem ikke er velegnet til hjemmeisolation skal den nye Task Force i 
samarbejde med kommunerne sikre isolationsfacilitet og forsyninger til borgeren e under 
isolationsperioden. " 

3. Naalakkersuisut bedes redegøre for, hvor mange boliger i Grønland har 
adgang til rindende vand. 

Departementet for Erhverv, Energi, Forskning og Arbejdsmarked har indgivet følgende 
svar: 

"Departementet for Erhverv, Energi, Forskning og Arbejdsmarked kan oplyse, at det ikke 
er muligt at oplyse præcist hvor mange private husstande, der har rindende vand. 
Årsagen er, at der er boligkomplekser med fælles vandmåler, hvilket betyder, at en 
vandmåler dækker forsyningen i flere hustande. 
Nukissiorfiit har oplyst, at Nukissiorfiit har 13.251 aktive vandmålere til måling og 
afregning af vand. 11.281 af disse målere er for privatpersoner og de resterende er for 
erhverv. 
Da flere boligkomplekser har fælles vandmåler, er det som nævnt ikke muligt at 
præcisere hvor mange husstande i Grønland, der har rindende vand. " 

4. Naalakkersuisut bedes redegøre for hvilke tiltag, der er planlagt til at blive 
gennemført, således at de ældste folkeskole-klasser kan forbedre deres 
afsluttende karakterer. 

Departementet for Uddannelse, Kultur og Kirke har indgivet følgende svar: 

"På baggrund af omlægning af undervisningen i folkeskolen og aflysningen af årets 
afsluttende prøver har Naalakkersuisut på nuværende tidspunkt ingen intention om at 
etablere særlige tiltag for elever, der afslutter folkeskolen i år. I indeværende skoleår vil 
elevernes årskarakterer træde i stedet for de opnåede resultater ved afgangsprøverne. 
Inden for den gældende lovgivning eksisterer der allerede flere muligheder i forhold til 
en mulig forbedring af de opnåede resultater. Der ses en tendens til, at omtrent 
halvdelen af en årgang, der afslutter folkeskolen søger optagelse på en efterskole, 
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enten her i landet eller i Danmark, eller tager på udvekslingsophold i udlandet. Eleverne 
vælger disse muligheder blandt andet for at forbedre deres resultater fra folkeskolen, 
opøve sprog eller for at modnes personligt, inden de påbegynder et eventuelt 
uddannelsesforløb. Men i år har der været færre ansøgere til efterskole i Danmark. 
Desuden giver lovgivningen allerede mulighed for, at elever kan tage et skoleår om og 
gennemføre folkeskolens afsluttende evalueringer i den efterfølgende prøvetermin. 
Desuden er der mulighed for at følge undervisning i flere af folkeskolens fag på 
Majoriaq, som efterfølgende kan afsluttes med folkeskolens afgangsprøver." 

a. Naalakkersuisut bedes redegøre for om der etableres flere 
studiepladser i uddannelsessystemet for at imødekomme eventuelle 
flere ansøgere. 

Departementet for Uddannelse, Kultur og Kirke har indgivet følgende svar: 

"Indledningsvis skal det nævnes, at Center for National Vejledning på nuværende 
tidspunkt ikke har fået henvendelser, der indikerer, at Covid-19 er en forhindring for 
uddannelsessøgende eller uddannelsesinstitutionerne. Dette gælder både henvendelser 
på Centret og via e Vejledningen. 
I det følgende vil spørgsmålet blive besvaret med udgangspunkt i gymnasieområdet, 
erhvervsuddannelsesområdet og de videregående uddannelser. 

Gvmnasieområdet. 

På gymnasieområdet har der i de seneste år ikke været behov for flere studiepladser. 
Dette skyldes et faldende ansøgerantal, og at gymnasierne har optaget alle elever, der 
har opfyldt kravene for at komme ind. Der vurderes derfor at være kapacitet, såfremt der 
skulle være øget søgning. 

Erhvervsuddannelsesområdet: 

Erhvervs- og brancheskolerne har inden for de erhvervsuddannelser, de udbyder, pligt 
til at optage alle ansøgere, der opfylder betingelserne for optagelse, eller drage omsorg 
for, at de optages på en anden erhvervs- eller brancheskole med samme uddannelse, jf. 
§ 8 i Inatsisartutlov nr. 10 af 19. maj 2010 om erhvervsuddannelser og kurser på 
erhvervsuddannelsesområdet, som senest ændret ved Inatsisartutlov nr. 15 af 12. juni 
2019. Optaget er dog afhængig af antallet af praktikpladser. 

Videregående uddannelser: 

Indtil videre har ingen studerende kontaktet de videregående uddannelser med henblik 
på at ændre studieopstart. " 

5. Naalakkersuisut bedes redegøre for om der er planer for en omfattende 
test for coronasmitte blandt befolkningen, der rækker ud over de i forvejen 
definerede risikogrupper. 
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Landslægeembedet har indgivet følgende svar: 

"Det fremgår af Landslægens vejledning for håndtering af den nye coronavirus (SARS
CoV-2), version 4, udgivet 4. maj 20201, hvem der er målgruppe for testning. 
Det er vigtigst at teste syge, der har været ude og rejse uden for Grønland samt 
personer, som har været i kontakt med rejsende. Af vejledningen fremgår det, at 
sundhedsvæsenet endvidere så vidt mulig bør sikre undersøgelse af udvalgte 
patientgrupper, som ikke har været udsat for smitte, men som har symptomer forenelig 
med Covid-19 sygdom. Denne form for testning benævnes sentinel-overvågning og har 
til formål at prøve at finde smittede ude i samfundet som ikke har været ude og rejse 
eller haft kontakt til rejsende. Hvis der er smitte i befolkningen er der ifølge landslægen 
langt størst sandsynlighed for at finde smitten blandt syge personer, da langt 
hovedparten af de smittede vides at blive syge. Der er derfor langt størst sandsynlighed 
for at finde smittede blandt personer med symptomer. Testning blandt raske personer 
i et samfund uden kendt smittespredning vil have meget lille værdi og medføre store 
omkostninger. I et samfund med kendt smittespredning kan testning af raske godt være 
en relevant metode i nogle sammenhænge." 

Inussiarnersum ik inuulluaqqusillunga 

Me,~.ve li9-hilsen ----\ 

/ ' ~ ~ ~ An{f Wanruwheim 

https://nun.gl/Emner/Sundhedsprofessionelle/Landslaegens vejledninger for sundheds 
professionelle?sc lang=da 
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